
                             SAJ令和 6教第 031号 

                             令和 5 年 8 月 8 日 

 

 

加盟団体長 各位 

 

 

公益財団法人全日本スキー連盟 

                            教育本部長 白石 博基 

                               （公印省略） 

 

 

教育本部関係刊行物、各種研修会、検定員クリニックの理論に関する 

eラーニング活用及び教程について（通知） 

 

 

 日頃より、本連盟の事業運営にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 標記について下記の通りお知らせいたします。本通知は本連盟のホームページにも掲載

いたしますが、貴連盟から対象の会員に周知してくださるようお願い申し上げます。また、

貴連盟のHPに掲載いただいてもかまいません。 

 

記 

 

１、2024 年度スキー・スノーボード指導者研修会、パトロール研修会、検定員クリニック

の理論に関する刊行物及び eラーニング活用について 

 ４月に開催された SAJ ウィンターフェス 2023 内の加盟団体教育本部長連絡会議でもお

伝えしましたように、今年度も、理論研修において刊行物及び eラーニングの活用を行いま

す。 

昨年度に配布しました「SAJ教育本部研修課題ハンドブック 2023」を、今年度も引き続

き使用します。今年度は誌面での配布はありませんが、SAJ ホームページ内で公開してい

ますので、必要に応じてダウンロードしてくださるようお願いします。 

また、ｅラーニングについては、SAJ ホームページ内で公開中の「2023 年度 指導者研

修会 理論講習ｅラーニング」のスキー編・スノーボード編・安全対策編、「2023 年度 公

認スキー検定員 クリニック理論／eラーニング」を引き続き使用します。なお、公認スノ

ーボード検定員クリニック理論の eラーニングについては、現在作成中で 11月頃公開を予

定しております。 

① 今年度実技研修受講者は受講までに必ず理論研修の e ラーニングを視聴する（努力

義務）。 

② 今年度も実技研修修了者は理論研修を修了したものとみなす。 

③ 各加盟団体等で連絡事項伝達等が必要な場合、またはパソコン等の電子端末で視が

できない方の救済措置として、集合で理論研修会場を設定することは任意とする。 



２、「受検者ハンドブック」について 

昨年度まで書籍として販売されていました「資格検定受検者のために 2022年度」に

代わり、「受検者ハンドブック～スキー部～」「受検者ハンドブック～スノーボード部～」

「受検者ハンドブック～安全対策部～」を制作し、10月頃 SAJホームページ内で公開

しますので、必要に応じてダウンロード又は印刷してくださるようお願いいたします。 

 

３、「日本スキー教程」「日本スキー教程安全編」「日本スノーボード教程」について 

「日本スキー教程」「日本スキー教程安全編」「日本スノーボード教程」につきまして

2025年度（2024年秋頃）に、改訂版を発行予定ですので併せてお知らせいたします。

なお、現在販売中の「日本スキー教程」「日本スキー教程安全編」「日本スノーボード教

程」は、2024年 3月をもって販売終了予定となっております。 

 

以上 


